XVI. In genere autem usus philosophiæ in Theologiâ huc redit; ut oblatas quæstiones ac controversias tractemus juxta præscriptum *Augustini, Lib. IV. de Trinit. c. VI. ubi ait: contra rationem nemo sobrius, contra scripturam*

pturam nemo Christianus, contra ecclesiam nemo pacificus sensit. Considerabimus ergò eas 1. *Piè*, ne contra scripturam. 2. *Modestè*, ne contra ecclesiam, 3. *Sobriè*, ne contra rationem sanam. Addit *Meisn.* 4. *Candidè*, ne contra conscientiam. Addo etiam 5. *Cautè*, ne contra decorum aliquid statuamus; ita tamen ut nec temerè nec timidè agamus,

XVII. Et quanquam piscatoria, ut ajunt, simplicitas uno icu profligare totam illam Pseudophilosophorum argumentorum posset aciem artemq; per sophismata fallendi, opponendo nimirum expressum Dei verbum, quod unum, est omnis veritatis theologicæ regula; tamen non desunt viri docti, qui accuratius etiam in principia & axiomata humana, quibus adversarij ad varias fraudes & errores palliandos utuntur, inquirendum esse censent; nam erudita, non barbara & rudis ecclesia est, ut monstrant præstantissimorum, ejus antistitum exempla, qui res sacras dexterrimè docuerunt, commentati sunt, defenderunt etiam adversus schismata & hæreses, usi instrumentis humaniorum artium & modo explicandi philosophico. Hoc itidem tentârunt hæretici, sed methodo modoq; procedendi diversissimis: hi enim impio planè ausu & sacrilego, res cœlestes decempedâ humanæ rationis & legibus naturæ metiri conati sunt. Unde per plurimi è Dissp. eorum philosophicis errores in Theologicis quæstionibus extiterunt,

XVIII. Ex hac occasione quæri coeptum est. 1. *An sit aliquis philosophiæ in Theologiâ usus?* Ubi omnium primò termini veniunt explicandi: Nam errorum genitrix est æquivocatio semper.

XIX. Præter varias vocis philosophiæ acceptiones & significationes, de quibus Scheibl. in tract. proœm. tum Log. tum Met. Scharsius in præfat. Log. alijsque recentiores consuli possunt; nostro instituto, hac vice, illa sufficiet, quâ philosophiæ vocabulum sumitur vel *Concretè*, prout ea in hoc vel illo subjecto reperitur, quo pacto considerata vix integra ac undiquaq; pura inter mortales reperietur: Rectè enim dixit *Clemens Alexandrinus lib. 1. Strom. Philosophia non est dicenda Stoica, nec Platonica, aut Epicurea, aut Aristotelica, sed quacunq; ab his sectis rectè dicta sunt* (hoc scilicet totum selectum) *dicendum est philosophia, vel abstractè*, quomodo in se & suâ naturâ comparata est, atq; ita breviter definiri solet: *Philosophia est Habitus animi, scientiâ & prudentiâ consistans.* Sub scientiâ continetur pars speculativa: *Metaph. Physica & Mathesis*; sub prudentia pars civilis, *Ethica, Politica & Oeconomica.* vel si *ἐν πράξει*; sensu magis *Rameo*, & quidem latinus dicere malis: *Est Ars dirigens intellectum ad loquendum purè, dicendum ornatè, disserendum acutè, adeoq; cognoscendum verum; & appetitum ad consequendum bonum.* Conf. Scheibl. proœm. Met. c. 1. qui *Gramm. Rhet. & Logicam* definitioni Philos. includit. Nota. *Cic. in orat. pro habitus voce usurpat vocabulum consuetudinis, quam ait exercitatione gigni.*

XX. Hujus promptæ consuetudinis philosophorum possessio, cum singulari naturæ propensione & industriâ, tum vivâ Artificum, tum mortua voce, comprehensâ in systematibus disciplinarum acquiritur. ut tandem ille consummatus dici philosophus in suo genere queat, qui prælibatis disciplinis præparatorijs, unice sectatur *ἀληθειαν καὶ*

τὴν ἀρετὴν, seu veritatem & virtutem pro scopo habet: illud quidem ex theoretica, hoc ex philosophia civili discit. Illam in hunc modum definit *Cicero* lib. 4. *Tusc. Quæst.* *Philosophia est rerum divinarum & humanarum scientia*: Hanc *Plato* sic describit in *Phædone*: *Φιλοσοφῆν ἔστι τὸν θάνατον μελετᾶν*; is enim per mortis meditationem mundanarum voluptatum abdicacionem intelligit. Utriusq; officio singularem tribuit felicitatem ipse *Arist.* *Lib. 10. Eth. Nicom.* ubi tandem distingvit inter *ἐνδαιμονίαν θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν*. Genuinus igitur philosophiæ usus, quem hic quaerimus, est sedula veritatis inquisitio, & serena vitiorum fuga, Qui aliter affecti sunt, à *Tertulliano* patriachæ hæreticorum, ab *Augustino* superbi & rixoli, à *Iuliano* mali pietatis doctores nominantur.

XXI. Alter hoc loco explicandus terminus *Theologia* est ab Ethnicis primò, teste *Lactantio* usurpatus, cuius concretum est *θεολογία*, usurpatum ab ipso *Cic.* in *Nat. Deor.* qui ait: *Ioves tres numerant hi, qui theologi nuntiantur*. Utraq; vox postmodum à S. patribus usurpata est, ad denotandam & sacrosanctam illam doctrinam, quæ originem habet à *λόγῳ περὶ τοῦ Θεῦ*, quia objectum considerationis præcipuum agnoscit Deum; non verò à *λόγῳ τοῦ Θεῦ*, quasi sit ipsum Dei verbum; hoc enim est theologiæ principium, & proinde male cum eâ confunditur; & eum qui huic doctrinæ egregiam operam impendit, ut ex inscriptione *Apocalyptios* videre est. Appellatur hæc cognitio in V. T. Hebræis: *Darthe Jehova, Amrath Jehova, Cochmath emunah,* &c. Latinis: *Lex, viæ, testimonia, Eloquentia, sapientia,*
veri-

veritas Domini. &c. ut è toto Psal. 119. liquet. In N. T. γνώσις τῆς σωτηρίας, Luc. 1: 77. ἐπιγνώσις ἀληθείας Tit. 1: 1. κατήχησις, Act. 18: 25. τύπος, διδασκαλίας, Rom. 6: 17. ὑποτύπωσις ὑγιαίνοντων λόγων, 2. Tim. 1: 13. Θεοδιδασκαλία, 1. Thes. 4: 9. Θεοσέβεια, 1. Tim. 2: 10. λόγια τῆ Θεοῦ, Rom. 3: 2. 1. Pet. 4: 11. Ebr. 5: 12.

XXII. Removemus igitur planè hoc loco Theologiam improprie sic dictam & falsam, utpote Paganam, Turcicam, Judaicam & Hæreticam. Proprie dicta autem & vera Theologia, est vel ἀρχέτυπος, ἐσιώδης, infinita & exemplaris quæ in Deo, Matth. 11: 27. 1. Cor. 2: 11. vel ἐκτυπος, accidens, finita & expressa, quæ in creaturis intelligentibus reperitur. Hæc vicissim alia est in Christo, alia in Angelis, alia in hominibus. Illa est Θεσοφία ἐκτικῆ, quæ in Christo secundum humanitatem augebatur, Luc. 2: 52. Ideoq; omninò distingvenda est à *sapientiâ infinitâ*, propter unionem hypostaticam humanæ naturæ Christi communicatâ, quàm quia ad theologiam ἐκτυπον referunt nonnulli Calviniani, meritò reprehenduntur, cum ea quæ vi ἐνώσει, secundum carnem Christo convenit theologia, infinita sit, & ipsa τῆ λόγῃ sapientiâ, non alia ab eâdem producta, Col. 2: 3. Ista est tum *concreata*, quâ angeli intuentur faciem Dei, & quidem boni semper; Matth. 18: 10; tum accessoria & peculiari experientia acquisita, Eph. 3: 10. 1. Pet. 1: 12. Mat. 8. 29. Jac. 2: 19.